
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 
 
ESTENSORE: Ing. Alberto Giordano 
 
PROPOSTA N: PDET 518 del 20/03/2024 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ x ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

 Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, co. 4, lett. d) del D. Lgs.   
n. 36/2023, per la fornitura di materiale di consumo per monitor multiparametrici occorrenti alle Strutture 
Sanitarie dell’AOUSS.  
 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

Manuela.deiana
Font monospazio
496                   22/03/2024

Manuela.deiana
Font monospazio
22/03/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI,  
SERVIZI e TECNOLOGIE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore” e s.m.i; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2024 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 
23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

-  
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica” 

 
VISTO  il Decreto legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione     

dell’articolo 1 della Legge 21 Giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 Marzo 2023 – S.O. N. 12);  

 
RICORDATO  che con Delibera del Direttore Generale n. 34/2020 è stata affidata a più Operatori economici la 

gara a procedura aperta, da espletata mediante utilizzo della Piattaforma Telematica 
SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della 
fornitura triennale, suddivisa in ventitre (23) lotti distinti, di materiale di consumo per monitor 
multiparametrici e moduli aggiuntivi già in dotazione nell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

Sassari. Importo complessivo triennale a base di gara soggetto a ribasso, euro 1.652.656,00 (oltre 
IVA nella misura di legge). CUI F0226826090420190052. N°. gara 7397206”  

 
PRESO ATTO  che con deliberazione n. 182 del 17/06/2020 mediante procedura negoziata sono stati acquistati 

in proprietà n° 5 (cinque) Workstation per anestesia di fascia alta integrate con Monitor 
multiparametrici emodinamici per esigenze di varie SS.CC. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari per far fronte Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 19. 

 
PRESO ATTO  che con det. 71 del 17/01/2023 e det. 83 del 17/0172023 si è proceduto all’aumento delle 

prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106 co. 12 
D.lgs 50/2016 limitatamente ai contratti in vigore di cui ai Lotti n. 1, 3, 4, 10 e 21 e che i restanti 
contratti sono venuti a scadenza. 

 
 
PRESO ATTO  che con nota NP2023/2947 la SC Farmacia Ospedaliera dell’AOU Sassari ha trasmesso il 

Capitolato per l’indizione della nuova gara, attualmente in fase di predisposizione. 
 
PRESO ATTO  che nelle more della predisposizione della nuova gara, la SC Farmacia con nota NP/3487/2023, 

al fine di non interrompere la fornitura e garantire il mantenimento dei LEA, presentava una 
richiesta di materiale di consumo dedicato per l’utilizzo dei monitor multiparametrici in dotazione 
all’AOU SS. 

 
CONSIDERATO  che nella nota sopracitata, viene evidenziata l’esistenza di una situazione di fatto che vincola 

l’acquisto del suddetto materiale all’attuale operatore economico essendo il materiale di consumo 
richiesto dedicato alle apparecchiature in dotazione all’Azienda. 

 
PRESO ATTO  che, sulla base dell’istruttoria informale svolta dalla Struttura richiedente, è possibile ricorrere 

all’art. 76 comma 4 lettera b) del Dlgs. 36/2023. 
 
RICHIAMATO  l’art. 17, comma 2, secondo cui, in caso di affidamento diretto, l’atto della decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-
professionale.  

 
ATTESA  la necessità, come manifestata dall’UOC richiedente, di acquisire la fornitura sopra descritta per 

le motivazioni ivi specificate; 
 

 DATO ATTO  che la assoluta mancanza di tale materiale provocherebbe gravi disservizi nell’erogazione delle 

prestazioni sanitarie incidendo negativamente sui L.E.A. 

 

RITENUTO che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, occorre intraprendere le necessarie e 

immediate iniziative procedurali, di carattere straordinario, contemperando il preminente 

interesse pubblico volto ad assicurare i Livelli Essenziali di Assistenza e la continuità 

nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di rango costituzionale, con le generali regole della 

contrattualistica  pubblica, poste a presidio della qualità delle prestazioni, nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
DATO ATTO      che, in osservanza alle norme sopracitate ed avvalendosi della piattaforma MEPA, sono state 

generate le seguenti trattative dirette:  
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

  
  

 
DATO ATTO  che gli OO.EE. Masimo Europe Limited, Eb Neuro Spa, non hanno presentato offerta e pertanto 

le trattative contraddistinte rispettivamente dai nn. 4155654 e 4157876 sono risultate deserte.  
 
DATO ATTO  che gli OO.EE. Te.S.Med, Getinge Italia srl,  Medtronic Italia Spa e Rppresentanze dr Alessandro 

Dessì entro il termine ultimo di presentazione delle offerte hanno presentato telematicamente la 
documentazione richiesta;  

 
DATO ATTO               che gli Operatori Economici individuati dall’istruttoria svolta da parte della Farmacia Ospedaliera, 

sono in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 
contrattuale in oggetto come descritto nei DGUE, agli atti del procedimento. 

 
PRESO ATTO  che le offerte tecniche prodotte dagli Operatori Economici per il tramite della piattaforma Mepa 

sono state valutate conformi come nota mail del 20/03/2024 tramessa dal Dirigente Medico della 
SC Farmacia Ospedaliera AOU SS. 

 
RILEVATO  che complessivamente l'importo dell'affidamento annuale risulta essere pari ad € 208.716,46 Iva 

esclusa per un totale di € 254.633,96Iva inclusa cosi come indicato nelle offerte economiche di 
seguito riepilogate: 

   

     
 
DATO ATTO  dei seguenti CIG: 
 

    

Operatore Numero trattativa 

Mepa 

Importo presunto Iva 

esclusa 

Data scadenza 

presentazione offerte 

TE.S.MED. Snc - C.F./P.IVA 02785010923  Via  Nazionale 

n.59B - 09033 Decimomannu (CA)

4142604 € 94.768,00 14/03/2024

GETINGE ITALIA SRL  - C.F./P.IVA 03992220966 CINISELLO 

BALSAMO (MI) VIA G. GOZZANO N. 14 

4143180 € 71.950 18/03/2024

Medtronic Ita l ia  Spa - C.F/P.Iva  09238800156 Via  

Vares ina  162 Mi lano 20156

4154232 87.400,00 18/03/2024

MASIMO EUROPE LIMITED  P.IVA  05424020963 MATRIX 

HOUSE - BASING VIEW REGNO UNITO 

4155654 € 4.000,00 18/03/2024

Rappresentanze dr. Alessandro Dess ì - P.IVA 

01704130929 Via  Francesco Cocco Ortu, 6 09128 Cagl iari

4156485 € 45.524,00 18/03/2024

Eb Neuro Spa - P.IVA 04888840487 - Via  P. Fanfani  97 A 

Fi renze 

4157876 € 3.363,00 18/03/2024

€ 307.005,00Totale 

Operatore 
Numero 

trattativa Mepa 

Importo Offerta 

Economica Iva esclusa 
IVA di legge 

Importo offerta 

economica Iva inclusa

TE.S.MED. Snc - C.F./P.IVA 02785010923  Via  

Nazionale n.59B - 09033 Decimomannu 

(CA)

4142604 € 58.276,00 € 12.820,72 € 71.096,72

GETINGE ITALIA SRL  - C.F./P.IVA 

03992220966 CINISELLO BALSAMO (MI) VIA 

G. GOZZANO N. 14 
4143180 € 59.659,80 € 13.125,16 € 72.784,96

Medtronic Ita l ia  Spa - C.F/P.Iva  

09238800156 Via  Vares ina 162 Mi lano 

20156
4154232 44.000,00 9.680,00 € 53.680,00

Rappresentanze dr. Alessandro Dess ì - 

P.IVA 01704130929 Via  Francesco Cocco 

Ortu, 6 09128 Cagl iari
4156485 € 46.780,56 € 10.291,72 € 57.072,28

€ 208.716,36 € 45.917,60 € 254.633,96Totale 

Operatore CIG 

TE.S.MED. Snc -C.F./P.IVA 02785010923 Via  Nazionale n.59B - 

09033 Decimomannu (CA)
B0B8381D12

GETINGE ITALIA SRL  - C.F./P.IVA 03992220966 CINISELLO 

BALSAMO (MI) VIA G. GOZZANO N. 14 
B0C4DC9A95

Medtronic Ita l ia  Spa - C.F/P.Iva  09238800156 Via  Vares ina 

162 Mi lano 20156
B0C6F6787B

Rappresentanze dr. Alessandro Dess ì - P.IVA 01704130929             

Via  Francesco Cocco Ortu, 6 09128 Cagl iari
B0C8858D8B



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

  
 
 
CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 

l’erogazione dei livelli di assistenza;  
 
RITENUTO  necessario procedere alla fornitura in esame per le finalità sopra espresse;  
  
DATO ATTO  che il RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Alberto Giordano, 

in qualità di Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 
 
RITENUTO  ai sensi dell’art. 8, comma 4 lett. c) di cui all’allegato I.2 “per ragioni concernenti l’organizzazione 

interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa 
da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento” di nominare Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del Codice, dott. Alberto Pintus, collaboratore 
amministrativa afferente alla Farmacia Ospedaliera AOU SS. 

 
DATO ATTO  che, la quota da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023, viene quantificata provvisoriamente in € 5.992,84 pari al 2% dell’importo posto 
a base dell’affidamento di € 299.642,00 in attesa che venga approvato il nuovo regolamento 
aziendale per la ripartizione degli stessi agli aventi diritto, individuati tra i soggetti elencati 
nell’allegato I.10 al Codice, in funzione delle attività svolte da ciascuno per il presente affidamento. 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza. 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) di autorizzare la procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76 co. 4 lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, e affidare la fornitura di materiale di consumo per monitor multiparametrici occorrenti alle 
Strutture Sanitarie dell’AOUSS, per l’importo di € 208.716,36 IVA esclusa ai seguenti OOEE, come di seguito 
riepilogato:  

 

   

Operatore 
Numero 

trattativa Mepa 

Importo Offerta 

Economica Iva esclusa 
IVA di legge 

Importo offerta 

economica Iva inclusa

TE.S.MED. Snc - C.F./P.IVA 02785010923  Via  

Nazionale n.59B - 09033 Decimomannu 

(CA)

4142604 € 58.276,00 € 12.820,72 € 71.096,72

GETINGE ITALIA SRL  - C.F./P.IVA 

03992220966 CINISELLO BALSAMO (MI) VIA 

G. GOZZANO N. 14 
4143180 € 59.659,80 € 13.125,16 € 72.784,96

Medtronic Ita l ia  Spa - C.F/P.Iva  

09238800156 Via  Vares ina 162 Mi lano 

20156
4154232 44.000,00 9.680,00 € 53.680,00

Rappresentanze dr. Alessandro Dess ì - 

P.IVA 01704130929 Via  Francesco Cocco 

Ortu, 6 09128 Cagl iari
4156485 € 46.780,56 € 10.291,72 € 57.072,28

€ 208.716,36 € 45.917,60 € 254.633,96Totale 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 
 

    
 

 
2) di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 208.716,36 oltre l’Iva di                        

€ 45.917,60 per un totale complessivo di € 254.633,96 Iva inclusa sarà imputata come di seguito dettagliato: 

 

  
 

3) Di dare atto dei seguenti CIG: 
 

  
   
 

4) Di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Alberto Giordano, Direttore della S.C. 
Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 
 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 4 lett. c) di cui all’allegato I.2 “per ragioni concernenti l’organizzazione 
interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui 
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento” di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi 
dell’art. 114 del Codice degli Appalti, è a dott. Alberto Pintus, collaboratore amministrativa afferente alla Farmacia 
Ospedaliera AOU SS. 
 

6) che, la quota da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 
viene quantificata provvisoriamente in € 5.992,84 pari al 2% dell’importo posto a base dell’affidamento di € 
299.642,00 in attesa che venga approvato il nuovo regolamento aziendale per la ripartizione degli stessi agli aventi 
diritto, individuati tra i soggetti elencati nell’allegato I.10 al Codice, in funzione delle attività svolte da ciascuno per 
il presente affidamento. 
 

7) Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISIZIONE  
BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo iva esclusa Iva di legge Iva compresa Esercizio finanziario 

€ 156.537,27 € 34.438,20 € 190.975,47 2024

€ 52.179,09 € 11.479,40 € 63.658,49 2025

€ 208.716,36 € 45.917,60 € 254.633,96

BDGS_05 A501010603
Acquisti di altri dispositivi 

medici 

Totale 

Operatore CIG 

TE.S.MED. Snc -C.F./P.IVA 02785010923 Via  Nazionale n.59B - 

09033 Decimomannu (CA)
B0B8381D12

GETINGE ITALIA SRL  - C.F./P.IVA 03992220966 CINISELLO 

BALSAMO (MI) VIA G. GOZZANO N. 14 
B0C4DC9A95

Medtronic Ita l ia  Spa - C.F/P.Iva  09238800156 Via  Vares ina 

162 Mi lano 20156
B0C6F6787B

Rappresentanze dr. Alessandro Dess ì - P.IVA 01704130929             

Via  Francesco Cocco Ortu, 6 09128 Cagl iari
B0C8858D8B



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 7 
 

 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato 


		2024-03-20T11:18:47+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-03-20T11:18:47+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-03-20T11:18:47+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-03-22T14:28:50+0100
	CRASTI MARINA IOLE




